

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 6

(Từ ngày 15/5/2022 - 15/6/2022)

1. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân yên tâm lao động sản xuất, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội và thực hiện tốt các cuộc vận động do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm khẩu hiệu 5k của Bộ Y tế.

- Tham gia Tết trồng cây nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

- Ban hành quyết định phân bổ số tiền 100.000.000 đồng từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của huyện để hỗ trợ cho 04 hộ nghèo xây nhà đại đoàn kết (xã EaPô 02, xã Nam Dong 01, xã Tâm Thắng 01 năm 2022 (đợt 1).

- Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2019-2024 và công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm đối với Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND 2 cấp tỉnh và huyện trước kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 02 điểm (HT UBND xã Trúc Sơn và xã Đăk Wil)

- Tổng hợp báo cáo tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND 2 cấp tỉnh và huyện trước kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026

- Xây dựng Kế hoạch về tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022.

- Xây dựng báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022.

- Xây dựng hướng dẫn công tác dân tộc năm 2022 trong hệ thống Mặt trận huyện.

- Xây dựng thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2022 tại kỳ họp thứ tư, HĐND huyện.

- Ban hành công văn xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị số 07-CT/TW của BBT về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới đến các xã, thị trấn

- Ban hành công văn V/v góp ý dự thảo báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ của Ủy ban MTTQ huyện khóa VI, Nhiệm kỳ 2019 - 2024

- Ban hành công văn thống nhất nhân sự bổ sung chức danh Phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Đắc D'ông, nhiệm kỳ 2019 - 2024 và công văn Thống nhất chủ trương cho thôi chức danh phó chủ tịch Ủy ban MTTQ xã Đắc D'ông

- Ban hành báo cáo kết quả kiểm tra công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2022 và công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2019-2024 đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cư Jút.

- Ban hành công văn phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ”

- Ban hành công văn “V/v khen thưởng công tác Mặt trận giữa nhiệm kỳ 2019-2024”

- Ban hành Báo cáo số liệu kết quả công tác tôn giáo từ năm 2019 đến tháng 6 năm 2022

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh, thiên tai gây ra.

- Phối hợp cùng với Ủy Ban MTTQ tỉnh trao số tiền 200tr đồng từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng BIDV hỗ trợ 200 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách và hộ khó khăn bị ảnh hưởng do thiên tai gây ra

- Phối hợp cùng với UBND, Ủy Ban MTTQ các xã, thị trấn trao số tiền 200tr đồng từ nguồn hỗ trợ của Ủy ban MTTQ tỉnh Bình Phước hỗ trợ 200 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách và hộ khó khăn bị ảnh hưởng do Covid-19.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện giám sát việc chấp hành pháp luật về biên chế ,công tác tuyển dụng,bố trí,sắp xếpviên chức, người lao độngcủa các cấp học (THCS,T,MN) trên địa bàn huyện.

2. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... và các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm khẩu hiệu 5k của Bộ Y tế.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị số 07-CT/TW của BBT về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Tổng hợp góp ý dự thảo báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ của Ủy ban MTTQ huyện khóa VI, Nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Xây dựng kế hoạch giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của MTTQ Việt Nam năm 2022.

- Tổ chức hội nghị Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2019-2024; Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm và chương trình thống nhất hành động 6 tháng cuối năm 2022.

- Dự hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2019 - 2024, Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm và chương trình thống nhất hành động 6 tháng cuối năm 2022 tại các xã còn lại.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- TT Ủy ban MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hòa

